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Abstrakt

Diplomová práce Učení (se) aneb Cesta tam a zase zpátky reflektuje autorčinu

dosavadní studijní cestu a několikerý zvrat v pohledu na učení (se). Impulzem pro

napsání práce bylo nutkání přijít na to, co zapříčinilo ztrátu chuti učit se (a vyučovat)

a co naopak způsobilo její návrat. V jednotlivých kapitolách se práce zabývá

otázkami, co je učení a jakými způsoby jej lze realizovat; kdo je dobrý učitel či jak se

navzájem ovlivňuje učení a sebepoznání. Značná část textu je věnována ozřejmění

pedagogických principů uplatňovaných na Katedře autorské tvorby a pedagogiky

DAMU a na kurzu Kreativní pedagogika a pedagogická kondice, protože ty měly

největší podíl na změně autorčina názoru na pedagogiku a učení vůbec.

Abstract

The thesis reflects the author's student journey till now, including many turns in outlook on

teaching (oneself). The main impulse for writing this thesis was the need to find out what the

main reason was for the loss of motivation to teach and learn, and what caused her return to

education. In its individual chapters, the thesis deals with what learning is, and how it is

possible to bring this process to being, what makes a good teacher, and how teaching and self-

discovery influence each other. A significant portion of the text is dedicated to highlighting

pedagogical principles employed at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy at

the Theatre Faculty of the Academy of Performing Arts in Prague, and at the Creative

Pedagogy course and Pedagogical Condition organised by the same department, because these

were the main reason for the author's change in outlook on pedagogy and teaching in general.

Děkuju Hance, mamce a mamce.
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SLOVO ÚVODEM

Odešla jsem z pedagogické fakulty, znechucená učením se v „klasické“ škole

a osobním vyčerpáním. Pracovala jsem po kavárnách a věděla jsem, že už se nechci

nikdy učit, a že ani nechci být učitelem, protože to je strašná práce, nejde ji dělat

dobře, a pokud se o to někdo pokouší, je jen otázkou času, kdy nastane vyhoření.

Touha po rozvoji a po studiu milovaného divadelního oboru mě ale přesto přiměla se

po roce práce přihlásit na Divadelní fakultu Akademie múzických umění (DAMU) na

Katedru autorské tvorby a pedagogiky. Samozřejmě jsem doufala, že se na DAMU

„nebudu učit“, a že pedagogiky tam bude co nejméně. Najednou se ocitám před

počítačem a píšu práci o učení. Co se stalo? Změna pohledu na učení mě přiměla

zpětně reflektovat mou dosavadní zkušenost. A vzít pedagogiku snad opět na milost.

Pokusím se zde popsat svou osobní cestu studenta – od touhy vědět po touhu

nevědět a překvapivě opět: k touze vědět (a třeba i učit).
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DOJMY Z POJMŮ

Při psaní této práce jsem narazila na svou nejistotu v užití některých pojmů

týkajících se učení, pedagogiky a jejich významu. Proto jsem si na úvod udělala

malou inventuru základních pojmů z pohledu tradiční pedagogické teorie, případně je

doplnila vlastním názorem.

Podle Jana Čápa (1993, s. 80) je učení „získávání zkušeností a utváření

jedince v průběhu jeho života, kdy naučené je opakem vrozeného.“ Robert Gagné

(1975, s. 17-18) tuto definici upřesňuje s tvrzením, že „Učení je změnou v lidské

dispozici nebo způsobilosti, která je trvalá a kterou nemůžeme připsat procesu

vyspívání. Duh změny, kterou nazýváme učením, se projevuje jako změna chování,

výkonu.“ Dle Nakonečného (1997, s. 359) učení vyjadřuje vliv zkušenosti na změny

psychiky, které mají adaptační funkci, tzn., jsou to takové změny, jimiž se individuum

přizpůsobuje změněným životním podmínkám, resp. změněné situaci.“

Oproti tomu vyučování se v didaktickém pojetí vymezuje jako druh lidské

činností, která spočívá v interakci učitele a žáků, kdy základem takové interakce je

záměrné působení na žáky tak, aby u nich došlo k procesu učení. Synonymem pro

tento výraz může být pojem výuka (Průcha, Walterová, Mareš 2003, s. 259).

My používáme v této práci pojem učení někdy i ve smyslu vyučování.

Rozlišovat proces učení (učí se žák) a vyučování (vyučuje učitel) nepovažuji za

přesné – přinejmenším to neodpovídá tomu, jak v této práci nahlížím na pedagogiku.

Myslím, že vyučování a učení jsou jeden proces, který se dá jen těžko oddělit na dvě

různá odvětví. Tím, že učitel vyučuje, se učí žák, ale zároveň se učí i učitel od žáka.

Ten právě svou reakcí, zpětnou vazbou v procesu učení, vlastně na oplátku „vyučuje“

učitele. Učení/vyučování je vzájemná komunikace, interakce, proces mezi učitelem

a žákem. Oba se vzájemně obohacují, učí a vyučují se navzájem.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Učení
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 Slovo žák označuje účastníky základního a středního stupně vzdělávání,

označení student se užívá pro frekventanty vysokých škol. My v této práci užíváme

slovo žák i student ve všeobecné rovině, tedy neoddělujeme žáka pouze pro

základní a střední školu/učiliště/gymnázium, ale užíváme ho ve smyslu toho, kdo je

něčemu učen. Také původní význam slova student neoznačuje hierarchii v nižším či

vyšším stupni vzdělání, ale jednoduše studentovu vlastnost, která ho

charakterizovala jako „snažícího se, usilujícího“ (Šmilauer 1944, s. 8.) Dále

nerozlišujeme ani označení učitel/profesor. Užíváme označení učitel pro všechny

osoby, které někoho učí, nehledě na instituci či dosažený titul.

Překvapující pro dnešního člověka může být posun ve vnímání pojmu škola.

Řecké slovo scholé znamenalo „poklid, prázdno“ (Holub, Lyer 1992, s. 483).

Šmilauer (1944, s. 1) překládá scholé jako „odpočinek, váhavost, zahálku“, dativ

scholé pak „liknavě, zdlouhavě“. „Zajímavější a na první pohled velmi záhadný je

onen přechod od významu ,odpočinek, prázdeň‘ k významu ,škola‘. Pochopení se

nám podstatně ulehčí, když si uvědomíme, že řecká škola nebyla zprvu nutným zlem

pro mládež, nýbrž ušlechtilou duševní potěchou a zábavou pro ty, kdož měli dosti

prázdně k tomu, aby se mohli oddávat svým duchovním sklonům. To se změnilo již

v době antické, a proto už v II. stol. po Kr. měl gramatik Festus za nutné vykládat, že

,školy nemají své jméno podle nečinnosti a úplné prázdně, nýbrž proto, že se

hochům má dostat prázdně od ostatních věcí, aby se mohli věnovat svobodným

studiím.‘“ (Šmilauer 1944, s. 1.)

Původní smysl slova je mi blízký. Mám za to, že škola by neměla být místem

pro trénink disciplinovaného drilu. S touto koncepcí jsem se totiž setkávala po většinu

doby svého studia. Ke Šmilauerovu výkladu se smyslem odpočinek, váhavost,
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zahálka, bych ještě s pomocí své fantazie, a pokud bych si to mohla dovolit bez

ohledu na správný etymologický význam, přidala i níže zmiňovanou hru.1

Úsměvná je i představa dnešního pedagoga v jeho původním pojetí. Řecký

paidagogos byl chápán ve významu služebníka (otroka), který doprovázel dítě na

cvičení a do školy a pomáhal mu v jeho poznávání (Christes 2006). Pedagogika je

dnes definována všeobecně jako věda o výchově a vzdělávání člověka.

Pokud bychom opět měli původní význam pedagoga konfrontovat s ideálem

toho dnešního, tak by bylo na místě zachovat onen význam průvodce, facilitátora,

který pomáhá žákovi v jeho poznávání. Neměl by být ale služebníkem, otrokem,

nýbrž partnerem. Z vlastní zkušenosti studenta vnímám, že teprve při partnerském

přístupu, kdy jsou si učitel a žák lidsky rovni, je možné bez zábran od učitele

informace přijímat a svobodně se v učebním procesu projevovat. Moderní trendy

v pedagogice tento přístup podporují. Je tedy zřejmé, že žákovi partnerský přístup

v učení prospívá.

BYL TO PEDFUK?

Jako malá jsem milovala literaturu a pořád jsem něco četla. Měla jsem skvělé

učitelky na češtinu a na francouzštinu, a to mě motivovalo ke studiu daných

předmětů. Na Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy – PedF UK – jsem se hlásila

právě na tyto obory a byla jsem přijatá. Na vysokou školu jsem se těšila. Slýchávala


[…]


namítala, že to chci i přes to. Myslím, že zájem o druhé a empatie jsou mi při výuce

a výchově velkou pomocí. Zejména teď, kdy mám malého synka, je empatie

nezbytná pro zvládnutí chvil vyčerpání a jako ochrana před „vyhořením“. Také

považuji za pozitivum, že zastávám spíše duchovní než materiální hodnoty. Myslím,

že to je důležitý předpoklad pro výchovu – umět předat správné životní hodnoty.

Úspěšnost žáka hodnocená známkami (s následnou hierarchizací ve třídě) je pro mě

spíše materiální hodnotou.

Naopak je mi velkou překážkou nedůslednost a nepořádnost a také strach

z nového.

Při lekcích dialogického jednání jsem mnohokrát vypozorovala, že se uchyluji

k již známému a ozkoušenému způsobu jednání, ve kterém se cítím komfortně

a nevystavuji se riziku nezdaru. Častokrát jsem se pozastavila nad svými stereotypy,

které mě až pobavily svou četností. I v roli učitele před třídou při praxi jsem se

nejvíce bála toho, že mě něco překvapí – nebudu něco vědět, udělám faktickou

chybu, či jakkoliv jinak se odchýlím od své představy ideální hodiny. Když už ale při

DJ zariskuji, tak cítím, že to je správné, že mě to obohacuje, protože tím, že to

zkusím, ten strach zároveň ztrácím. A kupodivu to nikdy nedopadne tak špatně, jak

jsem si myslela. Při lekcích DJ jsem objevila možnost, že se s každým novým

pokusem můžu stále zlepšovat. Tedy každý nezdar je mi i přínosem. Neznamená to,
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že jsem zklamala, ale že se z toho můžu poučit a posunout se dál, a hlavně: že je to

normální, nebýt dokonalý. Je normální nebýt dokonalým učitelem, nebýt od první

hodiny perfektní a neumět vše nejlépe (stejně tak i u žáka). Opravdové tvořivé

jednání se zájmem pro věc není nikdy zklamáním – ani pro mě, ani pro „diváky“.

Troufám si říct, že ani pro učitele a jeho žáky.

Další překvapivý fakt, který jsem si uvědomila při hodinách na KATaP

(konkrétně při autorském čtení) je, že ostatní mi často nerozumějí tak, jak jsem si

představovala. Mé autorské texty, o jejichž vyznění jsem si byla jistá, byly pochopeny

zcela jinak. Také jsem pozorovala, že mám problémy srozumitelně vyjádřit, co si

myslím o textech ostatních a říct to beze strachu z kritiky spolužáků a učitelů.

Jakým učitelem bych chtěla být? Nepřemýšlela bych nad kategoriemi, ale nad

tím, jak bych působila na sebe, kdybych byla v roli žáka. Rozhodně bych chtěla být

taková, jací jsou učitelé, kteří mi jsou inspirací: přirození, bez nacvičených postupů.

Někdy je myslím lepší být nedokonalý, ale zato svůj – student pozná, kdy učitel jedná

přirozeně, a to má vliv na jeho učení a výchovu; spravedlivý a objektivní ke

studentům; se zájmem pro danou věc a s potřebnými dovednostmi/znalostmi. Učitel

musí být pro žáky vzorem. Mnohdy se stává, že pedagogové musejí vyučovat

předmět, o kterém často nevědí více než žáci a ke kterému nemají ani žádný vstřícný

vztah. Několik mých přátel z řad kantorů jsou o jednu až dvě lekce v učivu před žáky.

To mi nepřijde dobré ani pro jednu stranu. Učitel je v permanentním stresu, že

pořádně neví, co učí a žáci zase nemají před sebou inspirativní vzor. Zejména

pedagog, který má potřebné znalosti svého oboru, je studijní autoritou a jeho

znalosti/dovednosti jsou motivací pro učení.

Když se zamýšlím nad tím, jakým bych chtěla být učitelem, nabízí se otázka,

proč se na to vůbec ptám, když jsem na začátku tohoto textu psala, že se už nechci

nikdy učit ani učit nikoho jiného. Během posledních let, zejména prostřednictvím
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studia na KATaP a kurzu Kreativní pedagogiky, jsem svůj postoj postupně

přehodnocovala. Přicházím na to, že učební proces není sám o sobě špatný, jde ale

o to, jakým způsobem se realizuje. Teprve když mi nikdo nepředkládal hotová

stanoviska a dostala jsem svobodu, a zejména získala zodpovědnost za své učení,

jsem opět nabyla chuť studovat. Uvědomila jsem si (hlavně díky DJ), že nikdo nemá

patent na pravdu, správnost, a že vše může být zcela jiné, než se na první pohled

zdá. Toto zjištění mi pomáhá i ve studiu. Když vidím, že mi při studiu na KATaP nebo

na KP (či kdekoli jinde) něco vadí či s něčím zcela nesouhlasím, tak se nezatvrzuji

jako předtím, ale naopak mi to pomáhá hledat si svou vlastní cestu učení. Cítím, že

je dobré být respektující a hledat možnosti, které vyhovují mně, aniž bych na učení

zanevřela. Dovolit si to můžu ale až v bezpečném a přejícím studijním prostředí

(které jsem zažila na Katedře autorské tvorby a pedagogiky a v kurzu Kreativní

pedagogiky).

Měla jsem štěstí, že se mi vrátila opravdová chuť se učit. Ta, kterou znám

z dětství. Bez pachuti nucených výsledků a cílů. Díky tomu, že už nemám odpor

k učení se, vytrácí se i odpor z možného učení někoho dalšího. Naopak cítím

rostoucí inspiraci pro to, zprostředkovat ostatním zkušenost, že lze studovat a přitom

netrpět.

Těším se, že pomalé, ale jisté změny ve společnosti a ve školství umožní

mým dětem (a také všem ostatním) zažívat pocity radosti z učení po celý život.
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