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Alina Aubrechtová Mirakjan si jako téma své magisterské diplomové práce

vybrala osobně laděnou reflexi procesu učení. Práce mapuje autorčiny

zkušenosti a zážitky s pedagogikou a pedagogy: od dětství, ve kterém se učení

děje přirozeně a necíleně v rámci jiných činností, přes poměrně deprimující

studium pedagogiky na pedagogické fakultě, až po setkání se sebezkušenostním

a celostně koncipovaným studiem autorského herectví na DAMU. Autorka se na

tuto retrospektivní cestu vydává s touhou zjistit, co ji vzalo chuť učit (se) a co

naopak způsobilo, že se jí touha studovat a snad i pedagogicky působit znovu

vrátila.

S Alinou coby studentkou jsem měla možnost se osobně setkat při dvou různých

příležitostech – v předmětu „herecká tvorba v autorském tvaru“, a také v kurzu

Kreativní pedagogika-pedagogická kondice, který pořádá KATaP v rámci

celoživotního vzdělávání. Odtud pochází moje přesvědčení, že Alina je múzicky

velmi nadaná osobnost, s talentem k přirozeně expresivnímu dramatickému

projevu a osobitou autorskou invencí. Mimo jiné to prokázala i ve své závěrečné

autorské prezentaci Bleší cirkus, kterou jsem shlédla 11. května 2018 v divadle

Řetízek.

Zdá se mi podstatné vyzdvihnout tu autorčin divadelní vkus, cit pro rytmus a

výrazovou přesnost coby talentovaného praktika. Protože zatímco na

divadelních prknech je jako ryba ve vodě, v teoretických vodách se jí „plave“ o

něco hůř. Mým hlavním úkolem coby vedoucí této práce tedy bylo podporovat

diplomantku, aby vytrvala ve víře, že její osobní zkušenosti a zážitky mají

výpovědní hodnotu, ale že je zároveň potřeba pokoušet se o jejich zobecnění a

zasazení do teoretického kontextu.

Autorka v tomto směru odvedla velký kus poctivé práce, byť na několika místech

v textu působí odkazy k odborné literatuře stále ještě neorganicky, bez hlubšího

propojení s osobní zkušeností (týká se zejména první třetiny textu, viz např.

kapitola Dojmy z pojmů) a čtenář vycítí, že jsou tu tak trochu z povinnosti.

V průběhu práce na textu se Alina k většině kapitol několikrát vracela,

přepisovala je a doplňovala. Pokoušela se dostat pod povrch zdánlivě

samozřejmých tvrzení a všeobecně přijímaných pravd. Zejména v kapitolách

věnovaných jednotlivým psychosomatickým disciplínám studovaným na KATaP

bylo pro autorku obtížné přesně pojmenovat a odlišit vlastní pohled na

pedagogický proces od toho, jak se tu traduje, že by studium mohlo a mělo

probíhat.

Tato část práce je nejobsáhlejší a z mého pohledu nejzajímavější. Autorka

bilancuje svou studijní cestu, hledá kritický odstup od prožitého a zkouší

reflektovat disciplíny pohybu, hlasu, řeči, autorského čtení, herectví, autorské

prezentace, a především dialogického jednání s akcentem na proces učení. Tedy

jak ve skutečnosti probíhá ono Vyskočilem tolikrát zmiňované „společné studium

učitele a žáka“ na KATaP. Jaký typ pedagogického vztahu a přístupu napomáhá

studentům utvářet a zvědomovat svou autorskou kondici. A v kterých

momentech a proč naopak může být učitel překážkou a ne partnerem.

Autorčiny úvahy by mohly vyznít ještě přesvědčivěji, kdyby je opřela o větší

množství konkrétních a detailních záznamů z vlastního studia (reflexí).

Například doslovný přepis audiozáznamu z jednoho jejího zkoušení dialogického

jednání, který zařadila do kapitoly věnující se této kmenové disciplíně KATaP,

rozhodně považuji za unikátní a velmi inspirativní materiál.

Závěrem bych chtěla diplomantce popřát, aby ji znovunalezená chuť učit už jen

tak neopustila, protože se domnívám, že by to byla velká škoda pro všechny její

budoucí žáky a studenty.

Shrnutí: Předkládaná diplomová práce je po odborné stránce na požadované

úrovni, obsahuje všechny formální náležitosti, a proto ji vřele doporučuji

k obhajobě.
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